liquidará integralmente tal débito e procederá à absorção do saldo remanescente, garantindo 

segurança jurídica e administrativa, além de permitir o correto encerramento das obrigações 

contábeis da autarquia. 

No que se refere ao valor do referido passivo financeiro, a Autarquia conta 

como credora da importância de R$ 1.864.959,48 (um milhão oitocentos e sessenta e quatro mil, 

novecentos e cinquenta e nove reais e quarenta e oito centavos), que serão liquidados pela 

municipalidade (visando o cumprimento da lei municipal 2.927/20) e absorvido pela Prefeitura 

de Palmital após a extinção da Autarquia Municipal Serviço de Assistência à Saúde – SAS. 

Ressalta-se que a Autarquia SAS conta com um saldo bancário positivo (em 

21/10/2025) de R$ 1.166.434,14 (um milhão cento e sessenta e seis mil, quatrocentos e trinta e 

quatro reais e quatorze centavos), valor este que será absorvido pela Prefeitura de Palmital após a 

extinção da Autarquia Municipal Serviço de Assistência à Saúde – SAS. 

Com a extinção da Autarquia SAS, faz-se necessário também o 

reordenamento da estrutura de pessoal, promovendo-se a absorção do cargo efetivo de Contador